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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức  

và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” 
  

         Thực hiện Kế hoạch số 1049/KH-UBND ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Bình về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và 

phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh 

Quảng Bình; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn 

thông tin giai đoạn 2021 - 2025” với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các nội dung Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ 

biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” (sau đây gọi tắt là Đề 

án) được ban hành kèm theo Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 1049/KH-UBND ngày 17/6/2022 của 

UBND tỉnh Quảng Bình về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao 

nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” trên 

địa bàn tỉnh Quảng Bình. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ 

năng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị 

những kiến thức và kỹ năng cơ bản để bảo đảm an toàn thông tin trên không gian 

mạng góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an ninh 

quốc phòng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đẩy nhanh quá trình chuyển đổi 

số. 

 2. Yêu cầu 

- Đổi mới hình thức tuyên truyền, kết hợp giữa hình thức truyền thống với 

hình thức trực tuyến, áp dụng các công nghệ hiện đại để triển khai các hoạt động 

tuyên truyền một cách chủ động, thông minh và tự động; tận dụng các nguồn lực 

xã hội để thực hiện nhiệm vụ thúc đẩy thay đổi nhận thức về an toàn thông tin 

cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

- Việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn 

thông tin được thực hiện thường xuyên, tần suất phù hợp; đảm bảo có trọng tâm, 

trọng điểm, với nội dung, hình thức phù hợp; gắn việc tuyên truyền về an toàn 

thông tin với tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - 

an ninh. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-1907-qd-ttg-2020-nang-cao-nhan-thuc-va-pho-bien-kien-thuc-ve-an-toan-thong-tin-458125.aspx
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- Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm an toàn 

thông tin, xem đây là trách nhiệm của các phòng, ban, trung tâm nhằm thực hiện 

đồng bộ, hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông tin tại cơ quan, đơn vị. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành 

pháp luật, góp phần nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động về bảo đảm an toàn thông tin; giảm thiểu các sự cố mất an toàn 

thông tin bắt nguồn từ nhận thức yếu kém về các nguy cơ mất an toàn thông tin. 

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị nhận thức được vai trò, trách nhiệm bảo 

đảm an toàn thông tin khi triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt 

động của cơ quan, đơn vị. 

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được trang bị đầy đủ nhận 

thức và kỹ năng cơ bản về bảo đảm an toàn thông tin trong thực hiện các thủ tục 

hành chính, giao dịch điện tử trên không gian mạng… 

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ưu tiên sử dụng các sản 

phẩm, giải pháp, dịch vụ công nghệ thông tin, an toàn thông tin trong nước tiêu 

biểu đã được Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục An toàn thông tin) đánh giá và 

công bố hoặc bảo trợ. 

2. Mục tiêu đến năm 2025 

- 100% các phòng, ban, trung tâm xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên 

truyền, phổ biến về thói quen, trách nhiệm và kỹ năng cơ bản bảo đảm an toàn 

thông tin khi ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan, đơn vị 

cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

- Trên 80% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được tuyên 

truyền, phổ biến về các nguy cơ mất an toàn thông tin, kỹ năng cơ bản bảo đảm 

an toàn thông tin trên không gian mạng; các chủ trương, đường lối của Đảng và 

chính sách, pháp luật của nhà nước về an toàn thông tin. 

- 100% người đứng đầu cơ quan, đơn vị được tuyên truyền, nâng cao nhận 

thức và trách nhiệm về bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động của cơ quan, 

đơn vị; ý thức được hậu quả cũng như trách nhiệm của người đứng đầu khi để 

xảy ra sự cố mất an toàn thông tin; 

- 100% phòng, ban, trung tâm được tuyên truyền về các sản phẩm, dịch vụ 

an toàn thông tin trong nước. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và các kỹ 

năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin trên không gian mạng qua các 

phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội 
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- Sử dụng mạng xã hội để tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ 

năng bảo đảm an toàn thông tin; lan truyền những kiến thức, hành động, thông tin 

tích cực, định hướng thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động, tránh ảnh hưởng của thông tin vi phạm pháp luật; kết nối đa kênh, đa nền 

tảng. 

- Sản xuất, sưu tầm tin bài, ảnh, video để đăng, phát trên các trang mạng xã 

hội, các kênh, nền tảng khác nhau và trên phương tiện truyền thông đại chúng. 

- Tham gia các cuộc thi tìm hiểu về an toàn thông tin qua nhiều hình thức 

như: Internet, mạng xã hội, viết ... 

- Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang trên cổng thông tin điện tử tỉnh 

và trang thông tin điện tử của Văn phòng UBND tỉnh. 

- Cử đội ngũ viên chức của Trung tâm Tin học - Công báo tham gia các lớp tập 

huấn về các nội dung của Đề án. 

2. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và các kỹ năng cơ bản 

bảo đảm an toàn thông tin qua hệ thống thông tin cơ sở 

- Tham gia thực hiện tuyên truyền theo từng điểm cung cấp dịch vụ công 

nghệ thông tin, dịch vụ mạng hoặc các thiết bị công nghệ thông tin; áp dụng với 

các khu vực có đông người sử dụng mạng, tại các điểm sử dụng máy tính công 

cộng, các điểm phủ sóng mạng không dây và truy cập Internet công cộng. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử tỉnh, trang 

thông tin điện tử Văn phòng UBND tỉnh, mạng nội bộ của cơ quan. 

3. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và các kỹ năng cơ bản 

bảo đảm an toàn thông tin qua các phương thức khác 

- Tăng cường tuyên truyền, chia sẻ kinh nghiệm về đảm bảo an toàn thông 

tin mạng kết hợp trong các khoá bồi dưỡng, tập huấn về ứng dụng công nghệ 

thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn 

vị để tăng cường hiểu biết về những mối nguy hiểm trên không gian mạng và 

thực hiện các biện pháp phòng ngừa cần thiết để bảo đảm an toàn thông tin. 

- Tuyên truyền thông qua hình thức nhắn tin nhằm nâng cao nhận thức, cảnh 

báo các nguy cơ mất an toàn thông tin và các biện pháp phòng ngừa. 

- Tuyên truyền trực quan, sử dụng bảng tin, các vận dụng được in ấn thông 

tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp tuyên truyền. 

4. Định hướng nội dung, hoạt động và xây dựng, biên tập các tài liệu 

tuyên truyền thuộc phạm vi của Kế hoạch 

- Phối hợp, tham gia xây dựng và biên tập các tài liệu tuyên truyền sử dụng 

chung cho các đối tượng và theo chủ đề, chuyên đề cho từng nhóm đối tượng phù 

hợp. Chia sẻ rộng rãi để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có thể 

khai thác, sử dụng. 
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 - Thiết lập, duy trì kênh liên lạc và cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền 

tới các trang, kênh tuyên tuyền của cơ quan.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, trung tâm căn cứ nội dung và nhiệm vụ tại Kế hoạch 

này, xây dựng Kế hoạch thực hiện và triển khai tuyên truyền trong phạm vi đơn 

vị mình. Tham gia các chiến dịch tuyên truyền do cấp trên; cơ quan phát động. 

2. Trung tâm Tin học - Công báo triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Mục 1, 

Phần III  Kế hoạch này. 

3. Giao Phòng Hành chính - Tổ chức có trách nhiệm giúp Lãnh đạo Văn 

phòng theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện; tổng hợp báo 

cáo kết quả thực hiện theo quy định./. 

Nơi nhận:                                                                      
- UBND tỉnh; 

- Đảng ủy VP UBND tỉnh; 

- Công đoàn, Đoàn Thanh niên VP UBND 

tỉnh; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Các phòng, ban, trung tâm; 

- Lưu: VT, HCTC. 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 
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